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Abstract. The article provides a retrospective analysis of the historical development of crime prevention among 
students of higher educational institutions. The evolution from ancient times to the conditions of New Uzbekistan 
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modern reforms are described. Based on the research results, a number of proposals and recommendations have 
been developed. 
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Annotatsiya. Maqolada oliy taʼlim muassasalari talabalari oʻrtasida huquqbuzarliklar profilaktikasining tarixiy 
rivojlanishi retrospektiv tahlil qilingan. Qadimgi davrlardan to Yangi Oʻzbekiston sharoitigacha boʻlgan 
evolyutsiya oʻrganilgan. Huquqbuzarliklarning oqibati bilan kurashish (jazolash)dan uning oldini olishga qadar 
boʻlgan bosqichlar va bugungi zamonaviy islohotlar bayon qilingan. Tadqiqot natijalariga asosan, qator taklif va 
tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: oliy taʼlim muassasasi, talaba, huquqbuzarlik, retrospektiv tahlil, Avesto, jazolash, tyutorlik instituti, 
profilaktika inspektori. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I1Y2026N26.1  

Kirish. Hozirgi globallashuv va ijtimoiy transformatsiya sharoitida oliy taʼlim 

muassasalari talabalari oʻrtasida huquqbuzarliklar profilaktikasini samarali tashkil etish 

davlatning huquqiy tartibotini mustahkamlash, yoshlarning shaxsiy va kasbiy kamoloti, 

shuningdek, jamiyat barqarorligini taʼminlashda strategik ahamiyat kasb etmoqda. Talabalar 

oʻrtasida sodir etiladigan huquqbuzarliklar nafaqat alohida shaxsning huquqiy xulq-atvori, 

balki taʼlim muassasasining ijtimoiy vazifalari va davlatning yoshlar siyosati bilan uzviy 

bogʻliqdir. 

Mazkur muammo maʼmuriy huquq, huquqbuzarliklar profilaktikasi, kriminologiya, 

pedagogika va sotsiologiya fanlari kesishmasida shakllangan kompleks tadqiqot obyekti 

mailto:jnurmatov738@gmail.com
http://www.orcid.org/0009-0007-2283-0549
https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I1Y2026N26.1
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hisoblanadi. Shu bois, talabalar oʻrtasida huquqbuzarliklarning barvaqt oldini olish tizimini 

takomillashtirish uchun uning tarixiy shakllanishi va evolyutsiyasini retrospektiv tahlil qilish 

ilmiy va amaliy jihatdan dolzarbdir.  

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Bizningcha, oliy taʼlim muassasalari talabalari 

oʻrtasida huquqbuzarliklar profilaktikasining tarixiy rivojlanishini quyidagi 7 bosqichga boʻlib 

oʻrganish maqsadga muvofiq: 

1. Inson jamiyatining shakllanishi va Zardushtiylik dinining paydo boʻlish davri. 

2. Qadimgi antik davr. 

3. Islom sivilizatsiyasi davri. 

4. Temuriylar va Yevropa maʼrifatparvarlik davri. 

5. Turkistonda xonliklar davri. 

6. Jadidchilik davridan Oʻzbekiston mustaqillikka erishgunga qadar boʻlgan davr. 

7. Mustaqil va Yangi Oʻzbekiston davri. 

Oʻquvchi-talabalar oʻrtasida huquqbuzarliklar profilaktikasi gʻoyalari insoniyat 

sivilizatsiyasining ilk bosqichlaridayoq shakllangan boʻlib, ular dastlab diniy-axloqiy meʼyorlar 

orqali ifoda etilgan. Bu borada eng qadimgi yozma manbalardan biri — “Avesto” alohida 

ahamiyatga ega.  

Zero, Zardushtiylik davrida bugungi kungi kabi universitetlar boʻlmasa-da, oliy 

maktablar, akademiyalar va oliy oʻquv markazlari mavjud boʻlgan. Bular Avesto davridagi 

Zardushtiylik oʻquv markazlari (mil. avv. X–VIII asrlar) [1; 84-b.], Shumer-Edubba epistolyar 

maktablari (mil. avv. III–II ming yilliklar), Qadimgi Misr oliy maktablari (mil. avv. II ming yillik), 

Herbedestān oliy diniy-ilmiy akademiyasi va uning negizida tashkil etilgan Jundishopur 

akademiyasi hisoblanib, Ahamoniylar hamda Sosoniylar imperiyasi (milodiy III–VII asrlar) 

davrida ham faoliyat yuritgan.  

Bu davrda talabalar “hērbed” yoki “shāgird”, yaʼni muqaddas bilim egalari deb 

nomlanib [2], ularning Akademiyada oʻrnatilgan qonun-qoidalarga amal qilmaslik (muqaddas 

kamarni taqmaslik, ovqatlanish vaqtida gaplashish, darslarni oʻzlashtirolmaslik, oʻqishda 

sustkashlik), axloq-odob meʼyorlaridan chetga chiqish (kun tartibini buzish, yolgʻon gapirish, 

safdoshlarini masxaralash yoki haqorat qilish, muallimga va ota-onaga hurmatsizlik, jinsiy 

erkinlikni cheklash), huquqbuzarlik va jinoyatlar (bezorilik, oʻgʻirlik, zoʻravonlik, qasddan 

badanga shikast yetkazish, jangdan qochish, hayvonlarni besabab oʻldirish)ga qoʻl urish kabi 

barcha xatti-harakatlariga “gunoh” deb qaralib, Zardushtiylikning huquqiy va diniy normalari 

(Avesto, Vendidad va Pahlaviy matnlari)ga asoslangan holda gunohning takrorlanish soni va 

muddatiga qarab, ogohlantirish, poklanish marosimlari (abdest va duo oʻqish), talabani 

akademiyadan chetlashtirish [3; 230-b.], qamoq, jismoniy jazo (kaltaklash), mutillatsiya – 

boʻyinbogʻ bilan boʻgʻish, hibsga olish, qoʻl yoki oyoqni kesish, oʻlim kabi jazolar qoʻllanilgan.  

Bunda jazolar qatʼiy xarakterga ega boʻlib, jazoning maqsadi – gunohkorning ruhini 

poklash, kelajakdagi azoblardan (doʻzaxdan) qutqarish va atrofdagilarni ogohlikka chaqirish 

edi.  

Mazkur davrning muqaddas “Avesto” kitobida taʼlim-tarbiya, jamoat intizomi, yoshlarni 

nazorat qilish va jinoyatlarning maʼnaviy oqibatlari haqida mufassal qoidalar bayon etilgan. 

Zardushtiylikning asosiy tamoyillari — “Humata” (ezgu fikr), “Huxta” (ezgu soʻz), 

“Huvarshta” (ezgu amal) pedagogik va profilaktik falsafaning oʻzagi boʻlgan. 
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Qadimgi antik davrda esa, oliy taʼlimning ilk shakllari Yunoniston va Ellinistik davr 

(Aleksandr Zulqarnayn imperiyasi)da paydo boʻlgan. Bu davrda “oliy taʼlim” zamonaviy 

universitetlarga oʻxshamas, balki falsafiy va ilmiy maktablar (akademiyalar) sifatida 

shakllangan. Ular asosan Afinalarda joylashgan boʻlib, elit (aristokratlar va boylar) oʻgʻillari 

uchun faoliyat yuritgan, qizlar va qullar unda oʻqishi taqiqlangan edi. Bu davrdagi eng mashhur 

oliy taʼlim beruvchi muassasalar – Platon akademiyasi miloddan avvalgi 387-yilda Afinalarda 

(Akademos bogʻida) Platon tomonidan, Aristotel likeyi miloddan avvalgi 335-yilda Apollon 

Likeyi ibodatxonasi yaqinida Aristotel tomonidan, Iskandariya muzeyi miloddan avvalgi 290–

280-yillarda Misrning Iskandariya shahrida Ptolemey I Soter tomonidan tashkil etilgan.  

Ularda talabalarni “shogirdlar” (scholars), “oʻquvchilar” (students), “peripatetiklar” 

(yurib oʻqiganlar), “olimlar” (academics) deb atashgan. Barcha zamonlarning olimlari uchun 

ustoz hisoblangan buyuk yunon faylasufi Arastu 367-yilda Afinada mashhur Aflotun 

akademiyasiga oʻqishga kiradi va 12-yil davomida Aflotunning falsafiy maktabida shogirdlikni 

oʻtaydi. Aflotun oʻsha davrda shogirdi Arastu bilan faxrlanadi va uni boshqa, dangasaroq 

shogirdi Ksenokratga taqqoslab, “Bunisini qamchi bilan urib turish, unisining jilovini tortib 

turish kerak” [4; 5-b.], – deb tartib-intizomni buzuvchi, huquqbuzarlik sodir etuvchi talabalarni 

qamchi bilan jazolaganligi haqida yozadi.  

Bundan tashqari, huquqbuzarlik (adolatsizlik, koʻchirmachilik,  kutubxona qoidalarini 

buzish, ilmiy bahs qoidalarini buzish, tuhmat, haqorat va boshqalar) sodir etgan talabalar uchun 

ogohlantirish, jamoada muhokama qilish orqali tarbiya, akademiyada oʻqishdan chetlashtirish, 

ilmiy faoliyat bilan shugʻullanish huquqidan mahrum etish,  qamchilash kabi jazo choralari 

qoʻllanilgan [5]. 

Islom sivilizatsiyasi davrida oliy taʼlim muassasalari masjidlar, madrasalar va 

universitetlar shaklida rivojlangan. Bu davrda Islom dunyosidagi muassasalar dunyodagi eng 

qadimiylari hisoblanadi, ular ilmiy va diniy taʼlimni birlashtirgan.  

Xususan, eng birinchi islomiy oliy taʼlim muassasa milodiy 737-yilda Tunisda dastlab 

masjid sifatida asos solinib, keyinchalik universitetga aylantirilgan Ez-Zituna universiteti [6] 

boʻlib, undan keyin qator oliy taʼlim muassasalari, jumladan, dunyodagi eng qadimiy faoliyat 

yuritayotgan universitet sifatida Ginness Rekordlari kitobiga kiritilgan Al-Qaraviyin 

universiteti [7], Al-azhar universiteti [8] hamda Nizomiya madrasalarida [9] talabalar “tolib” 

(ilm talabgori), “mutafaqqih” (fiqh oʻquvchisi) yoki “fazil” (ilm egasi) deb atalgan. Yuqori 

kursdagi talabalar “danishmand” (bilimdon) nomi bilan yuritilgan. Ular asosan 15–20 yoshdagi 

erkaklar boʻlib, talabalardan qatʼiy tartib (ustozga ehtirom, namoz oʻqish, ota-onaga itoat) talab 

qilingan.  

Tartib-intizomni buzgan talabaga qilmishning ogʻirligiga qarab, jismoniy jazo (qamchi, 

kaltak), ommaviy tahqirlash va madrasada oʻqishdan chetlashtirishgacha boʻlgan jazolar 

qoʻllanilgan. Oʻrta asr islom madrasalari va akademiyalarida jazolar shariat qonun-qoidalariga 

asoslanganligi sababli ogʻir jinoyatlar (oʻgʻirlik, zoʻravonlik, tuhmat, yolgʻon guvohlik berish, 

nomusga teshgish) uchun qamchi, qoʻl kesish yoki oʻlim jazosi ham qoʻllanilgan. Taʼlimda 

jismoniy jazo (korporal jazo) faqat zarur hollarda tarbiyalash usuli sifatida ustozlar tomonidan 

qoʻllanilgan [10]. 

Bundan tashqari, sodir etilgan har bir huquqbuzarlikka gunoh sifatida qaralib, gunohlar 

uchun poklanish marosimlari yoki maʼlum miqdordagi mol-mulkni musodara qilish tarzidagi 

taʼsir choralari koʻrilgan. Diniy tarbiya orqali profilaktika amalga oshirilgan [11].  
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Temuriylar va Yevropa maʼrifatparvarlik davri jahon taʼlimi tarixida muhim 

oʻzgarishlarning guvohi boʻldi. Bu davrning bir tomonida Temuriylar imperiyasi (Markaziy 

Osiyodagi turkiy-mongol davlati,         1405–1507-yillar) ilmiy-maʼrifiy rivojlanishning markazi 

sifatida madrasalar orqali ilm-fanni rivojlantirdi, ikkinchi tomonida esa Yevropa Renessans 

(XV–XVI asrlar) va maʼrifatparvarlik (XVII–XVIII asrlar) davrida universitetlar orqali 

gumanistik ilmiy qarashlarni tarqatdi.  

Ushbu oʻrinda biz ikki hududning oliy taʼlim muassasalari, talabalar tomonidan sodir 

etilgan huquqbuzarliklar turlari va jazo choralarining oʻziga xos jihatlarini taqqoslaymiz. Tahlil 

ilmiy manbalarga asoslangan boʻlib, davrning ijtimoiy-madaniy kontekstida jinoyatchilik 

profilaktikasi va tarbiyaviy tizimning evolyutsiyasini koʻrsatadi. Temuriylar davrida taʼlim 

diniy-ilmiy birlikka asoslangan boʻlsa, Yevropada sekulyarlashuv va gumanizm ustun boʻldi, bu 

esa huquqbuzarliklarning turlari va jazo mexanizmlarida ham aks etdi. 

Temuriylar imperiyasi (asoschisi Temur, 1336–1405) davrida oliy taʼlim madrasalar 

(islomiy oliy maktablar) orqali amalga oshirilgan, ular diniy va ilmiy taʼlimni birlashtirgan. 

Davrning eng mashhur muassasasi – Ulugʻbek madrasasi (Samarqand, 1417–1420-yillarda 

qurilgan), Ulugʻbek (Temurning nabirasi, 1394–1449) tomonidan tashkil etilgan [12; 156-164-

b.]. Shuningdek, Buxoro Ulugʻbek madrasasi (1417–1418) va Gijduvon madrasasi (1433) ham 

faoliyat yuritgan, ularda 100–150 nafar talabalar oʻqigan. Bu muassasalar islohotlar natijasida 

ilmiy taʼlimni kuchaytirgan, masalan, Ulugʻbek madrasasida astronomik observatoriya ham bor 

edi. Talabalar “tolib” (ilm talabgori) yoki “shohgird” (ustoz shogirdi) deb nomlangan.  

Binobarin, bu davrda talabalar huquqbuzarliklari asosan diniy va tartib-intizomga oid 

boʻlgan. Masalan, ateizm (dinsizlik), madrasada oʻrnatilgan tartibni buzish (ustozga 

hurmatsizlik), oʻgʻirlik, zoʻravonlik, tuhmat, yolgʻon guvohlik berish va bezorilik. Bu 

huquqbuzarliklar ijtimoiy tengsizlik va diniy fanatizmdan kelib chiqqan, masalan, 

madrasalarda ilmiy nizolar diniy gunoh sifatida koʻrilgan. Ularga jazo choralari shariatga 

asoslangan boʻlib, qatʼiy xarakterga ega, yaʼni yengil holatlarda ommaviy tanbeh yoki poklanish 

marosimlari, oʻrtacha ogʻirlikdagi qilmishlar uchun qamchi bilan darra urish yoki madrasada 

oʻqishdan chetlashtirish, ogʻir jinoyatlar (ateizm, oʻgʻirlik) uchun qoʻl kesish yoki oʻlim jazosi 

qoʻllanilgan [13; 256-264-b.]. Bu choralar nafaqat jazo, balki ruhiy tarbiya sifatida ham 

koʻrilgan, chunki gunohlar Ahriman (yomonlik) taʼsiri sifatida baholangan. Huquqbuzarliklar 

profilaktikasi diniy tarbiya va ustoz nazorati orqali amalga oshirilgan. 

Yevropa Renessans va maʼrifatparvarlik davrida oliy taʼlim universitetlar orqali 

rivojlangan, ular cherkov va shahar hokimiyati nazoratida boʻlgan. Jumladan, 1088-yilda 

Italiyada tashkil etilgan Bolonya universiteti Yevropadagi eng qadimiy universitet hisoblanadi 

[14; 18-b.]. Undan keyin Oksford universiteti (Angliya), Parij universiteti (Fransiya), Kembrij 

universiteti (Angliya), Salamanka universiteti (Ispaniya), Geydelberg universiteti (Germaniya) 

va Krakov universiteti (Polsha) tashkil topgan boʻlib, ularda talabalar “scholar” (olim) yoki 

“student” (oʻquvchi) deb atalgan.  

Bu davrda shahar va universitet oʻrtasidagi nizolarda talabalar faol boʻlib, ular 

tomonidan zoʻravonlik (talabalar guruhlari hujumlari), oʻgʻirlik, ichkilik va jamoat tartibini 

buzish kabi huquqbuzarliklar sodir etilgan.  

Xususan, Oksford va Bolonyada talabalar shahar aholisi bilan tez-tez nizoli toʻqnashuvga 

duch kelgan, bu esa ommaviy zoʻravonlikka olib kelgan [15]. Mazkur nizoli toʻqnashuvlarning 

asosiy sababi shaharlarning urbanizatsiyalashuvi natijasida joriy etilgan yangi qonunlarga 
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universitet talabalarining koʻnika olmaganligi boʻlgan edi. Bunday ommaviy tartibsizliklarda 

ishtirok etgan talabalarga qatʼiy jazo choralari belgilangan boʻlib, yetkazilgan zarar va 

ishtirokchilikning darajasidan kelib chiqqan holda ularga ogohlantirish, ommaviy tahqirlash, 

qamchi bilan urish, hibsga olish hamda jarima jazolari va hatto oʻta ogʻir jinoyatlar uchun oʻlim 

jazosi (boshini kesish, kuydirish) ham tayinlangan [16; 389-407-b.].  

Mazkur davrda gumanistik islohotlar (Ch.Bekkariyaning “Jinoyatlar va jazolar haqida” 

esse, 1764) jazolarni birmuncha yengillashtirdi, ammo amaliyotda qatʼiy tizim baribir saqlanib 

qoldi. Talabalar oʻrtasida huquqbuzarliklar profilaktikasi sodir etilgan salbiy holatlar yuzasidan 

tanqidiy muhokama oʻtkazish va universitet kodekslari orqali amalga oshirilgan. Universitetda 

tartib-intizomga amal qilmagan va huquqbuzarlik sodir etishga moyil boʻlgan talabalar 

“bejauni” (sargʻish tumshuq) [17] deb nomlangan hamda darhol oʻqishdan chetlashtirilgan. 

Xuddi shuningdek, XIX asr boshlarida hozirgi Oʻzbekiston hududida zamonaviy 

maʼnodagi universitetlar mavjud boʻlmagan. Oliy taʼlim vazifasini madrasalar bajargan boʻlib, 

ular Buxoro amirligi, Xiva va Qoʻqon xonliklarida faoliyat yuritgan. Bu davrda 

huquqbuzarliklar profilaktikasi diniy-axloqiy normalar, shariat qoidalari, ustoz–shogird 

munosabatlari va jamoatchilik nazorati orqali amalga oshirilgan. Madrasalarda talabalar (tolibi 

ilmlar)ning xulq-atvori maxsus nizomlar bilan emas, balki odob-axloq qoidalari, islomiy 

taʼlimot normalari hamda jamoatchilik nazorati yordamida idora qilingan [18; 166-192-b.].  

Statistik maʼlumotlarga koʻra, Buxoro amirligida 1800 yillarda 180 ta madrasa (shundan 

103 tasi Buxoro shahrida) va 15000 ga yaqin talaba tahsil olgan hamda ularda amalga 

oshirilgan profilaktika tizimi feodal jamiyat munosabatlariga mos boʻlib, u talabalar 

huquqlarini himoya qilish va huquqiy ongni shakllantirishga emas, balki amaldagi ijtimoiy-

siyosiy tuzumni saqlab qolish, markazlashtirilgan boshqaruv va diniy-axloqiy nazoratni 

taʼminlashga qaratilgan. Boshqa hududlarda (Xiva – 25, Toshkent – 10, Samarqand – 50, Qoʻqon 

– 118 madrasa) ham shunday tizim mavjud boʻlgan [19; 4-5-b.]. Shu sababli, mazkur davrda 

huquqbuzarliklar profilaktikasi huquqiy institut emas, balki axloqiy-diniy va qatʼiy jazoga 

asoslangan nazorat tizimi sifatida namoyon boʻlgan desak, hech mubolagʻa boʻlmaydi. 

Jadidlar harakati (XIX asr oxiri – XX asr boshi) madrasalarni modernizatsiya qilishga 

harakat qilgan va yangi usuldagi 92 ta maktab tashkil etilgan, eʼtiborga molik jihati shundaki, 

huquqbuzarliklar profilaktikasiga oid islohotlarga u qadar ehtiyoj sezilmagan, chunki diniy 

normalarga itoat kuchli edi [19; 7-b.]. 

XIX asrning ikkinchi yarmidan boshlab Turkiston oʻlkasining Rossiya imperiyasi 

tarkibiga qoʻshilishi natijasida taʼlim sohasida tub oʻzgarishlar yuz berdi. Anʼanaviy madrasalar 

bilan bir qatorda rus-tuzem maktablari, oʻqituvchilar seminariyalari hamda keyinchalik oliy 

taʼlimga yaqinlashgan muassasalar tashkil etildi. Mazkur muassasalarda talabalar oʻrtasida 

huquqbuzarliklar profilaktikasi maʼmuriy-intizomiy mexanizmlar orqali amalga oshirilib, 

taʼlim jarayoni qatʼiy nazorat ostiga olindi. Bu davrda profilaktika jinoyatchilikka qarshi kurash 

va huquqbuzarliklarning oldini olishdan koʻra, mustamlakachilik tartibini saqlash va davlat 

xavfsizligini taʼminlashga yoʻnaltirilgan. 

1917-yilgi inqilobdan soʻng Turkiston hududida sovet taʼlim tizimi shakllantirildi. 

Turkiston xalq universiteti (hozirgi Oʻzbekiston milliy universiteti) va keyinchalik tashkil 

etilgan oliy oʻquv yurtlarida huquqbuzarliklar profilaktikasi mafkuraviy tarbiya bilan uzviy 

bogʻliq holda amalga oshirildi. Kommunistik partiya va komsomol tashkilotlari talabalarning 

xulq-atvorini nazorat qilishning asosiy subyektiga aylandi. Talabalar oʻrtasida 
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huquqbuzarliklar profilaktikasi mustaqil huquqiy institut sifatida emas, balki siyosiy-ideologik 

taʼsir vositasi sifatida namoyon boʻldi [20; 3-11-b.]. 

Shundan soʻng, 1930–1950-yillarda sovet davlatining markazlashgan siyosati natijasida 

oliy taʼlim muassasalarida profilaktika yanada qatʼiylashdi. Talabalar oʻrtasida 

huquqbuzarliklarning oldini olish partiya-komsomol nazorati, intizomiy jazolar va huquqni 

muhofaza qiluvchi organlar bilan hamkorlik orqali amalga oshirildi. Bu davrda profilaktika 

asosan repressiv xarakter kasb etib, huquqbuzarliklarni keltirib chiqaruvchi sabablarni 

bartaraf etishdan koʻra, “huquqbuzarlik sodir etish ehtimoli yuqori” deb baholangan shaxslarni 

aniqlash va ularni jamiyatdan ajratishga qaratilgan edi [21; 302-303-b.]. 

XX asrning ikkinchi yarmida, ayniqsa 1960–1980 yillarda, oliy taʼlim muassasalarida 

profilaktika siyosati maʼlum darajada liberallashdi. Kuratorlik instituti, maʼnaviy-maʼrifiy 

tadbirlar, talabalar jamoat birlashmasi orqali tarbiyaviy profilaktika kuchaytirildi. Biroq, shu 

bilan birga, mafkuraviy nazorat va intizomiy choralar saqlanib qolgan boʻlib, profilaktika toʻliq 

gumanistik va huquqiy asosga oʻta olmadi. 

1985–1991-yillarda amalga oshirilgan qayta qurish siyosati natijasida mafkuraviy 

nazorat zaiflashdi, biroq uning oʻrnini bosuvchi mukammal huquqiy profilaktika tizimi 

shakllantirilmadi. Bu holat oliy taʼlim muassasalarida huquqbuzarliklar profilaktikasi sohasida 

muayyan boʻshliqlarni yuzaga keltirib, mustaqil Oʻzbekiston sharoitida yangi, huquqiy va 

kompleks profilaktika konsepsiyasini ishlab chiqish zaruratini taqozo etdi. 

Muhokama. Oʻzbekiston Respublikasi mustaqilligining ilk yillarida, iqtisodiy beqarorlik 

va ijtimoiy oʻzgarishlar sharoitida Birinchi Prezident I.A.Karimov saʼy-harakatlari bilan 

huquqbuzarliklar profilaktikasining poydevori shakllantirildi.  

Bu davrda talabalar oʻrtasida jinoyatchilik koʻrsatkichlari ortdi. Masalan, oliy taʼlim 

muassasalari talabalari tomonidan sodir etilgan jinoyatlar 1991-yilda 97 ta holatdan  

1992-yilda 115 tagacha koʻpaydi, kasb-hunar oʻquv yurtlari talabalari orasida esa 106 dan  

129 tagacha oshdi    [22; 79-b.]. Bu oʻsishning asosiy sababi iqtisodiy qiyinchiliklar va uyushgan 

jinoyatchilikning kuchayishi boʻldi. Profilaktika tizimining shakllanishi 1991-yil 20-noyabrda 

qabul qilingan “Oʻzbekiston Respublikasida yoshlar siyosati asoslari toʻgʻrisida”gi Qonun [23] 

bilan boshlandi, u 2016-yilda yangilandi va “Oʻzbekiston Respublikasida yoshlarga oid davlat 

siyosati toʻgʻrisida”gi Qonunga aylandi. Bu hujjatda talabalarning huquqlarini himoya qilish, 

ota-onalar, mahalla va taʼlim muassasalarining vazifalari belgilab qoʻyildi. 

Sovet davrida amal qilgan mafkuraviy va repressiv profilaktika amaliyoti inqirozga 

uchrab, uning oʻrnini bosuvchi demokratik va huquqiy mexanizmlarni shakllantirish ustida ish 

olib borildi. Jumladan, Oʻzbekiston Respublikasining 1997-yil 29-avgustda qabul qilingan 

“Taʼlim toʻgʻrisida”gi Qonuni [24] va “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” [25] oliy taʼlim 

muassasalarining nafaqat taʼlimiy, balki tarbiyaviy funksiyasini ham qonuniy jihatdan 

mustahkamladi. Mazkur hujjatlarda yosh avlodni qonunga hurmat ruhida tarbiyalash davlat 

siyosati darajasida belgilandi. 

Bu davrda profilaktika, asosan, axloqiy-tarbiyaviy mazmunda boʻlib, 

huquqbuzarliklarni keltirib chiqaruvchi ijtimoiy va psixologik omillarni aniqlash va bartaraf 

etishga qaratilgan ilmiy mexanizmlar yetarli darajada shakllanmagan. 

Keyinchalik, 2000-yillar boshlaridan talabalar oʻrtasida huquqbuzarliklarning oldini 

olish masalasi yoshlar siyosati bilan uzviy bogʻliq holda koʻrib chiqila boshlandi. Oliy taʼlim 
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muassasalarida dekanatlar huzurida tarbiyaviy ishlar boʻlimlari, kuratorlik (murabbiylik) 

instituti joriy etildi.  

Keyingi yillarda profilaktika tizimi rivojlanib, statistik koʻrsatkichlarda ijobiy 

oʻzgarishlar kuzatildi. Masalan, 1996–1997-yillarda yoshlar jinoyatchiligi 1,7% ga (3243 dan 

3189 taga) kamaydi, 2002-yilda esa yoshlar oʻrtasida qotillik holatlari 23,5% ga qisqardi, ammo 

ayrim hududlarda (masalan, Samarqand viloyatida) oʻsish saqlanib qoldi [26; 49-50-b.].  

Natijalar. 2014-yil 14-mayda Oʻzbekiston Respublikasining “Huquqbuzarliklar 

profilaktikasi toʻgʻrisida”gi Qonuni qabul qilinganligi huquqbuzarliklar profilaktikasida 

fuqarolik jamiyatining ishtirokini kuchaytirdi. Jumladan, 2015-yilda huquqbuzarliklar 

profilaktikasi subyektlari tomonidan voyaga yetmaganlar va yoshlar oʻrtasida jinoyatchilikning 

oldini olish maqsadida oʻtkazilgan 7 760 ta huquqiy targʻibot tadbirlari (shundan 923 tasi 

OAVda) natijasida voyaga yetmaganlar va yoshlar jinoyatchiligi sezilarli kamaydi [22; 79-80-

b.]. Mazkur tadbirlarda Ichki ishlar organlari profilaktika inspektorlari, mahalla organlari va 

taʼlim muassasalarining hamkorligi taʼminlandi, bu esa tizimning samaradorligini yanada 

oshirdi. 

2017-yildan boshlab Prezident Shavkat Mirziyoyev rahbarligida Oʻzbekistonda 

huquqbuzarliklar profilaktikasi sohasi yangi bosqichga koʻtarildi, innovatsion va xalqaro 

standartlarga moslashtirildi. Xususan, oliy taʼlim muassasalarida talabalar oʻrtasida 

huquqbuzarliklarning oldini olish borasida anʼanaviy kuratorlik (murabbiylik) instituti oʻz 

samarasini yoʻqotganligi sababli, uning oʻrniga xorijiy tajribaga asoslangan tyutorlik instituti 

joriy etildi [27; 3-b.]. Bu islohot talabalar oʻrtasida huquqbuzarliklar profilaktikasi mexanizmini 

kuchaytirish va talaba-yoshlar bilan individual ishlashni yaxshilashga qaratilgan muhim qadam 

boʻldi. 

Zero, Prezident Sh.M.Mirziyoyevnig “Hammamizga ayonki, taraqqiyotning tamal toshi 

ham, mamlakatni qudratli, millatni buyuk qiladigan kuch ham bu — ilm-fan, taʼlim va 

tarbiyadir. Ertangi kunimiz, Vatanimizning yorugʻ istiqboli, birinchi navbatda, taʼlim tizimi va 

farzandlarimizga berayotgan tarbiyamiz bilan chambarchas bogʻliq” [28] – degan soʻzlari 

huquqiy targʻibot, tushuntirish va taʼlim-tarbiya ishlari orqali talaba-yoshlar oʻrtasida 

huquqbuzarliklar profilaktikasini amalga oshirish eng samarali va muqobil usul ekanligini yana 

bir bor isbotlaydi. 

Ichki ishlar vazirligi maʼlumotlariga koʻra, 2021-yilning birinchi yarmida jinoyatlarning 

95,3 foizi ochilib, yoshlar oʻrtasida 7849 ta jinoyat sodir etilganligi aniqlan. Ushbu vaziyatni 

hisobga olib, Oliy Majlis Senati tomonidan Ichki ishlar vazirligiga oliy oʻquv yurtlari talabalari 

va voyaga yetmaganlar orasida jinoyatchilikning barvaqt oldini olish maqsadida Oʻzbekiston 

Respublikasi Oliy va oʻrta maxsus taʼlim hamda Xalq taʼlimi vazirliklari bilan hamkorlikni 

kuchaytirish boʻyicha aniq chora-tadbirlarni belgilash vazifasi yuklatildi [29]. 

Mazkur vazifaning ijrosi oʻlaroq, Yangi Oʻzbekiston sharoitida taʼlim jarayoniga oliy 

taʼlim muassasalaridan olinadigan turli hisobot va maʼlumotlar sonini keskin kamaytirish, 

ularni tayyorlashning qogʻoz shaklidan voz kechish, boshqaruv tizimini raqamlashtirish hamda 

oliy taʼlim tizimidagi korrupsion holatlarga chek qoʻyish maqsadida “Raqamli universitet” 

loyihasi doirasida “Oliy taʼlim jarayonlarini boshqarish axborot tizimi” (HEMIS — Higher 

Education Management Information Systems) ishlab chiqildi [30; 6-b.]. 2023-yildan boshlab 

esa, oliy taʼlim tashkilotlarida toʻlov-kontrakt asosida oʻqitishdan kelib tushgan mablagʻlar 
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hisobidan shartnoma asosida profilaktika (katta) inspektori va talaba qizlar uchun xotin-qizlar 

masalalari boʻyicha (katta) inspektorlar faoliyati yoʻlga qoʻyildi.  

Bugungi kunga kelib, Yangi Oʻzbekistonda talaba-yoshlar oʻrtasida huquqbuzarliklar 

profilaktikasining rivoji xalqaro hamkorlik bilan chambarchas bogʻliq ekanligi chuqur anglab 

yetildi. Shu asnoda, 2025-yil 3-dekabrda Oʻzbekiston Markaziy Osiyoda ilk boʻlib UNODCʼning 

CHAMPS (Children Amplified Prevention Services) tashabbusiga qoʻshildi, bu voyaga 

yetmaganlar va yoshlar, shu jumladan, talabalar oʻrtasida giyohvandlikning oldini olishga 

qaratilgan. 2025-yilda jinoyatchilikka qarshi kurashni raqamlashtirish, huquqiy targʻibot 

platformalari va “Yoshlar jinoyatchilikka qarshi” dasturlari joriy etildi [31]. 

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda:  

- barcha oliy taʼlim muassasalari va ularning yotoqxona (TTJ)larida “Xavfsiz oliy taʼlim 

muassasasi” tamoyili asosida Face-ID asosida ishlaydigan kirish-chiqish punktlarini joriy 

etish hamda talabalarning oliy taʼlim muassasalari va talabalar turar joylariga kirish-

chiqishlari toʻgʻrisida Face-ID tizimi tomonidan uzatiladigan bildirishnomalarni ota-

onalarining mobil telefoni (telefon raqami)ga SMS-xabarnoma tarzida maʼlumot yuborib turish 

tizimini yoʻlga qoʻyish;  

- oliy taʼlim muassasalarida Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2025-yil 

1-dekabrdagi “Jamoat tartibini saqlash, jamoat xavfsizligini taʼminlash va huquqbuzarliklar 

profilaktikasi sohasidagi hukumat qarorlarini tizimlashtirish toʻgʻrisida”gi VMQ-754-son 

Qaroriga [34] 2-Ilova ““Obod va xavfsiz mahalla” tamoyili asosida mahallalarda ijtimoiy 

profilaktika tadbirlarini amalga oshirish tartibi toʻgʻrisida”gi Nizom talablaridan kelib chiqqan 

holda, “Xavfsiz oliy taʼlim muassasasi” tamoyili asosida huquqbuzarlik sodir etish yoki 

undan jabrlanish ehtimoli yuqori boʻlgan talabalarga nisbatan huquqiy, ijtimoiy, psixologik, 

tibbiy, pedagogik va boshqa turdagi yordamlar koʻrsatishdan iborat ijtimoiy profilaktika 

tadbirlarini amalga oshirish mexanizmini yoʻlga qoʻyish (bunda, ijtimoiy profilaktika 

tadbirlarini amalga oshiruvchi subyektlar etib OTM rektori (direktori yoki boshligʻi), yoshlar 

masalalari va maʼnaviy-maʼrifiy ishlar boʻyicha birinchi prorektor, OTM profilaktika inspektori 

(yoki xotin-qizlar masalalari boʻyicha inspektor), moliya-iqtisod ishlari boʻyicha prorektor, xotin-

qizlar masalalari boʻyicha rektor maslahatchisi, fakultet dekani va tyutorlar belgilanadi); 

- oliy taʼlim muassasalarida talabalar yoki OTM professor-oʻqituvchilari yoxud xodimlari 

tomonidan sodir etilganligi (yoki kelgusida sodir etilishi mumkinligi toʻgʻrisida asosli maʼlumot 

mavjudligi)dan qatʼiy nazar, har qanday huquqbuzarlik toʻgʻrisida anonim tarzda xabar qilish 

maqsadida, faqatgina OTM joylashgan tuman (shahar) IIB (IIO FMB) boshligʻining birinchi 

oʻrinbosari tomonidan ochiladigan “Huquqbuzarlik (jinoyat) toʻgʻrisida xabar qutisi” 

(videokuzatuv kamerasi mavjud boʻlmagan hududga oʻrnatiladi) va “STOP OFFENSE” telegram 

botini ishga tushirish hamda xabar qiluvchilarning shaxsini sir tutgan holda (nooshkora) 

ragʻbatlantirish mexanizmlarini yoʻlga qoʻyish taklif etiladi. 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, oliy taʼlim muassasalari talabalari oʻrtasida 

huquqbuzarliklar profilaktikasi uzoq tarixiy rivojlanish yoʻlini bosib oʻtgan boʻlib, uning har bir 

bosqichi muayyan ijtimoiy-siyosiy shart-sharoitlar taʼsirida shakllangan. Tadqiqot jarayonida, 

ilk davrlardagi jazoga asoslangan huquqbuzarliklarga qarshi kurashish tizimi zamonaviy 

jamiyat talablariga javob bermasligi ayon boʻldi. 

Shuningdek, oʻtgan uzoq tarixiy davrda oliy taʼlim muassasalari talabalari oʻrtasida 

huquqbuzarliklar profilaktikasi axloqiy-diniy, maʼmuriy-intizomiy va mafkuraviy modellar 
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asosida amalga oshirilgan boʻlib, ularning birortasi talabalar huquqlarini toʻlaqonli taʼminlagan 

holda, huquqbuzarliklarni barvaqt oldini olishga qaratilgan kompleks huquqiy mexanizm 

sifatida shakllanmagan. 

Mazkur tadqiqotimiz Yangi  Oʻzbekistonda ushbu sohani tubdan qayta koʻrib chiqish va 

zamonaviy ilmiy yondashuvlar asosida takomillashtirishga mustahkam ilmiy-tarixiy zamin 

yaratib, kelgusidagi tadqiqotlar va amaliy chora-tadbirlar uchun nazariy asos boʻlib xizmat 

qiladi, degan umiddamiz. 
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Tahririyat manzili: 
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